

## **Ukrayna Krizindeki Gelişmeler ve Uluslararası Etkisi!**

**Beytu'l Makdis – Üstad Hamad Tabib'in Kaleminden**

Herhangi bir siyasi meseleyi anlamak için, onun çerçevesini, onu çevreleyen hususları ve olayları, onun geçmişini ve vakiasını, meseleyle ilgili olaylara dahil olan ülkelerin vakiasını, onun ideolojisini ve bu ideoloji yoluyla ona bakış açısını, aynı şekilde uluslararası durumu, ondaki aktif olan ülkeleri ve etkili ülkelere bağlı olan ülkeleri, yine halklar için ölüm kalım meselesi olarak benimsenen belirleyici olaylara yol açabilecek hayati sorunları ve devletin yeteneklerini, onun ekonomik, askeri ve siyasi enerjilerini ve onunla ve çevresiyle olan ittifakları anlamayı gerektirir...

Bu, ister büyük (uluslararası) olsun ister (bölgesel) küçük olsun dünyadaki herhangi bir meseleye bakarken dikkate alınması gereken en önemli hususlardan biridir. Konuları çevresinden ve vakiasından soyutlamak doğru değildir; zira bu, siyasi olayları ve gerçekleri anlamada doğru bir görüşe götürmez. Şimdi biz, uluslararası etkileri ve etkinlikleri açısından Ukrayna krizi hakkında konuşacağız. Burada girişte bahsetmiş olduğumuz geniş hatlar yoluyla gerekli bazı hususlara odaklanmalıyız. Bu krizden bahsederken dikkate alınması gereken önemli hususlardan bazıları şunlardır:

1- Bu, sadece Ukrayna bölgesini ilgilendiren bölgesel bir çatışma değil, uluslararası kökleri ve etkileri olan bir çatışmadır.

2- Amerika liderliğindeki Batı, uluslararası hegemonyasını etkilememesi için Rusya'yı belirli bir siyasi, ekonomik ve askeri çerçeveye yerleştirmeyi ve bunun ötesine geçmemesini amaçlıyor.

3- Amerika, kendisine isyan etmemesi ve politikalarında bağımsız olmaması için aynı şekilde Avrupa'yı da belirli sınırlar ve politikalar çerçevesine yerleştirmeyi ve bunların ötesi geçmemesini istiyor. Yoksa Avrupa da Çin tehdidine ek olarak ekonomik bir tehdit haline gelecektir.

4- Rusya, kendisini eski Sovyetler Birliği ve bu ülkelerle yapmış olduğu ittifaklar ve anlaşmalar yoluyla onun ülkelerinin mirası üzerine egemen olarak görüyor ve bu yüzden bu algıyı ve bu bakış açısını bozmaya ve iptal etmeye yönelik her türlü politikanın ve iç ve dış hamlelerin karşısında duruyor.

5- Çin ve Rusya arasındaki büyüyen ilişkiyi Amerika, teklik ve küresel hegemonya noktasındaki vizyonu ve arzuları için gerçek bir tehdit olarak görüyor.

Amerika, Ukrayna ve Avrupa ülkelerini Rusya ile karşı karşıya gelmenin kaçınılmazlığına sürüklüyor, Avrupa için sorunlar çıkarıyor ve onu Rusya ile çatışmaya itiyor.

7- Avrupa'daki halklar, meseleleri ekonomik çıkarlara ve yaşam koşullarına göre dengeliyorlar ve sahte ve yalan Batılı değerlerle ilgilenmiyorlar. Bunun en büyük kanıtı, son seçimlerde birden fazla Avrupa ülkesinde aşırı sağın yükselişidir.

8- Tüm dünya, Batı'nın politikaları nedeniyle ekonomik bir krizin içinde yaşıyor. Bu Ukrayna krizi, bu ekonomik krize yeni bir boyut kattı, onu derinleştirdi ve daha da kötüleştirdi.

9- Amerika, Rusya'nın kendi politikalarına tamamen teslim olmasını şart koşuyor. Tıpkı daha önce ekonomik baskılar, Rusya Devlet Başkanı'nı çevreleyen siyasi sistem dahilinde baskıların artmasına yönelik yaptırımların etkisi ve kitlesel halk baskısı yoluyla Almanya ve Sovyetler Birliği ile yaptığı gibi.

10- Rus politikacılar, Devlet Duması ve askeri liderler, Batı'nın Rusya'ya saldırmasını Rus ulusal güvenlik sorunu olduğunu ve ulusal güvenliği korumak için gerekli tüm önlemlerin alınması gerektiğini düşünüyorlar.

Bunlar, Ukrayna krizinin analizi, sonuçlandırılması ve yakından incelenmesi sırasında dikkate alınması gereken en önemli hususlar olup bu meseleler kesinlikle Ukrayna ve çevresindeki olaylardan ve bunların kötüleşmesinden ayrı tutulamaz. Rusya, Ukrayna meselesini, kendisine yönelik bir meydan okuma, güvenliğine yönelik bir tehdit ve kendisini bir bütün olarak istikrarsızlaştırma olarak görüyor. Aynı şekilde Batı'nın Ukrayna'daki Rusya sınırlarında durmayacağını; dahası bunu, Rusya'nın eski Sovyetler Birliği ülkeleri ile imzaladığı tüm siyasi sistemler ve anlaşmaların, belki de bizzat Rusya Federasyonu'nun takip edeceğini, bunun da Rusya'nın, Amerika ve onun dış politikalarına asla hayır demeyen ve hatta bu politikalarından kesinlikle ayrılmayı bile düşünmeyen Avrupa Birliği gibi kalması için yapıldığını düşünüyor.

Bu krizdeki ana mesele ve önemli olan açı, Amerika'nın dünya üzerindeki hegemonyaya yönelik bakış açısı, bu görüşü pekiştirmek için tüm mevcut adımları atması, bunu savunmak ve tüm muhalifleri yok etmek için bir atmosfer ve uluslararası eylemler oluşturmasıdır. Bir diğer önemli husus ise, Rusya'nın davasını Amerika ve Batı'ya karşı ulusal bir güvenlik meselesi haline getirmiş olması ve bunun için her türlü siyasi ve askeri tedbirleri almaya hazır olmasıdır.

Sonuç olarak diyoruz ki: büyük ülkeler, onların politikaları ve halklara yönelik bakış açıları işte bunlardır. Dolayısıyla onlar, sermaye, siyasi tahakküm, hegemonya ve nüfuz için tüm dünyayı yok etmeye hazırdırlar. Bu da daha önceki müjdelere ek olarak yeni bir hayırlı müjdedir: zira yeryüzünün, onu içindekilerden kurtaracak bir kurtarıcıya ihtiyacı olduğu gibi insanlık da, kendisini güvenliği sağlayacak bir elin tutmasını bekliyor. Bu ise ancak insanlığın, insanlığını ve onurunu koruyacak ve onun servetlerine ve parasına değil mutluluğuna bakacak bir sistemle olacaktır. Bu sistem ise; İslam'ı uygulayacak ve onu tüm insanlara bir hayır ve hidayet risaleti olarak taşıyacak olan İslam Nizamı (Hilafet)'tir. Allahu Teala'dan, bu öncüllerin, büyük doğumdan önceki son sancılar olmasını, bu kanların ve bu acıların tüm insanlık için yeni miladın alametleri olmasını, müminlerin Allah'ın zaferiyle sevinmelerini ve Allahu Teala'nın şu kavlinin tecelli etmesini niyaz ediyoruz: **بِاللَّهِ الْأَمْرُ مِنْ قَبْلُ وَمِنْ بَعْدُ وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ \* بِنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ \* وَعَدَّ اللَّهُ لَا يُخْلِفُ اللَّهُ وَعْدَهُ وَلَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ \* يَعْلَمُونَ ظَاهِرًا مِّنَ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَهُمْ عَنِ الْآخِرَةِ هُمْ غَافِلُونَ** **“Onların bu yenilgilerinden önce de sonra da emir Allah'ındır. O gün müminler de Allah'ın yardımıyla sevineceklerdir. O gün Allah'ın zafer vermesiyle müminler sevinecektir. Allah, dilediğine yardım eder. O, mutlak güç sahibidir, çok merhametlidir. Onlar, dünya hayatının görünen yüzünü bilirler. Ahiretten ise, onlar tamamen gafildirler.”** [Rum 4-7]

**Kaynak:** [El-Raye Gazetesi - 05/10/2022](#)